
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  485  di Registro

SEDUTA DEL 19 Dicembre 2019

PRESIDENTE: DOTT. MARIO LANDRISCINA

SEGRETARIO: AVV. GIUSEPPE LOCANDRO

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

LANDRISCINA MARIO Sindaco si   

CALDARA ADRIANO Vice Sindaco si   

CORENGIA ANGELA Assessore si   

PETTIGNANO FRANCESCO “ si   

BELLA VINCENZO “ si   

GALLI MARCO “ si   

NEGRETTI ELENA “   si

GENTILINI CAROLA “ si   

BONDURI ALESSANDRA “ si   

BUTTI MARCO “   si

OGGETTO: INTERVENTI A FAVORE DELLA GRAVE MARGINALITA’ ANNO 2020 
SVILUPPATI DA SOGGETTI ED ENTI DEL TERZO SETTORE. ATTO DI 
INDIRIZZO.  



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il principio di sussidiarietà riconosciuto a livello dell’Unione Europea, dapprima con 

il trattato di Maastricht e quindi con l’art. 5 par. 3 del Trattato dell’Unione Europea, poi  recepito  

nel nostro ordinamento, coordinandolo con il principio di prossimità di cui all’art. 10 par. 3 T.U.E., 

nella previsione dell’all’art.  118 c. 4 cost. (post modifica intervenuta con L. Cost. 18 ottobre 2001 

n. 3), prevede che l’Ente Locale favorisca e valorizzi l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

Ricordato che il Comune ha tra i propri obiettivi istituzionali la cura e tutela della comunità locali, 

propri del Comune in base all’art.  3 c. 2 D.Lgs. 267/2000, cura che può conseguire per quanto 

previsto  dalle  suddette  previsioni  costituzionali  e  comunitarie,  anche  valorizzando  l’azione  di 

soggetti privati sul territorio;

Richiamati l’art.  4  c.  6  D.L.  95/2012  convertito  in  L.  135/2012  e  l’art.  6  c.9  D.L.  78/2010, 

convertito in L. 122/2010;

Visti  i criteri di cui all’art.  12 L. 241/1990 e il  “Regolamento Comunale  per la concessione di  

sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  

qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati” del  Comune  di  Como  approvato  con 

deliberazione  C.C.  N.76  del  11/04/1991  con  il  quale  all’art.  5  si  prevede  che  sono  erogabili  

contributi  ad  enti,  associazioni  e  persone,  le  cui  finalità  rispondano  ai  principi  sanciti  dalla 

Costituzione e dai patti internazionali sottoscritti dal Governo Italiano;

Considerato che:

- il  tema  della  marginalità  sociale  e  della  condizione  delle  persone  senza  dimora  continua  a 

rappresentare un’emergenza per la Città con importanti e forti ricadute sia sul contesto socio-

economico sia nell’ambito della sicurezza di comunità;

- relativamente  alla  grave  marginalità  continuano  ad  essere  ambiti  sensibili  e  di  emergenza 

l’accoglienza  e  l’orientamento,  la  tutela  della  salute  sia  in  strada  che  in  strutture  a  regime 

notturno, la protezione notturna a ciclo stagionale, il lavoro di strada quale momento di aggancio 

e di accompagnamento;

- attori diversi del Terzo Settore cittadino promuovono da tempo le azioni di cui sopra, in modo 

sinergico, ma subalterno alla vigente Alleanza Territoriale per la grave marginalità sociale e per 

le persone senza dimora, in corso di rinnovo;

- l’Amministrazione Comunale ai sensi del vigente  “Regolamento Comunale per la concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di  

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati”, approvato con deliberazione C.C. N.76 



del 11/04/1991, interviene solo a favore di alcune delle azioni di cui sopra;

Atteso che:

- il  Comune,  invocando  i  predetti  principio  di  sussidiarietà  e  principio  di  prossimità, 

coerentemente con i propri obiettivi istituzionali di cura e tutela della comunità e in linea con le 

priorità  di  intervento  individuate  nell’ambito  dell’Alleanza  territoriale,  intende  valorizzare 

l’azione  di  soggetti  privati  sul  territorio  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  Comunale 

promuovendo sostegno economico mediante la concessione di contributi, attivando a tal fine una 

preventiva  richiesta  di  manifestazione  d’interesse  mediante  la  presentazione  di  proposte 

progettuali per l’anno 2020;

Ritenuto:

-  di valorizzare, quale atto di indirizzo, l’azione di soggetti privati segnatamente prevedendo i 

seguenti quali obiettivi cui dovranno far riferimento le proposte progettuali riferite alle persone 

in condizioni di grave marginalità:

 accoglienza e orientamento, 

 tutela della salute, 

 protezione notturna a ciclo stagionale, 

 lavoro di strada;

- di dare mandato al Settore Politiche Sociali e al Dirigente preposto, previo apposito avviso 

per manifestazioni d’interesse allo sviluppo delle suddette azioni mediante la presentazione 

di  proposte  progettuali  per  l’anno  2020,  di  procedere  all’individuazione  dei  soggetti 

beneficiari  di  eventuali  contributi,  nei  limiti  delle  risorse  che  saranno  effettivamente 

stanziate  nel  Bilancio  Triennale  2020-2022,  e  in  ogni  caso,  in  relazione  alla  misura 

dell’eventuale contributo,  al rispetto della disciplina di cui all’art. 12 L. 241/1990 dell’Ente 

sopra citata, risorse già oggetto di proposta di Bilancio formalizzata dal Settore Politiche 

Sociali per il Bilancio Triennale 2020-2022,  alla missione 12_07 capitolo 1 12 07 04 0768;

- Rilevato che dal presente atto, in quanto destinato alla sola stimolazione della presentazione 

di proposte progettuali da parte di soggetti del terzo settore la cui effettiva rispondenza agli 

obiettivi dell’Amministrazione e ammissibilità a contribuzione sarà oggetto di specifico e 

successivo atto,  non comportando di  conseguenza alcun impegno per  l’Amministrazione 

all’effettivo contribuzione;

Visti: 

- la Legge n. 328 del 8 novembre 2000;

- la Legge n. 266 del 11 agosto 1991;

- il DPCM 30 Marzo 2001;

- la Legge Regionale – Lombardia – n. 3 del 12 marzo 2008;



- la Deliberazione di Giunta Regionale – Lombardia - n. 1353 del 25/02/2011;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 

D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del Settore Politiche Sociali e Tempi della Città e del Direttore del 

Settore Risorse Umane, Economiche Finanziarie e Società Partecipate;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, 

ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1) per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente riportate, di dare atto che 

in tema di grave marginalità continuano ad essere ambiti sensibili e di emergenza l’accoglienza 

e  l’orientamento,  la  tutela  della  salute  sia  in  strada  che  in  strutture  a  regime  notturno,  la 

protezione  notturna  a  ciclo  stagionale,  il  lavoro  di  strada  quale  momento  di  aggancio  e  di 

accompagnamento,  peraltro ambiti  di azione di attori  diversi del Terzo Settore cittadino che 

promuovono da tempo le diverse azioni di cui sopra, in modo sinergico, ma subalterno alla 

vigente Alleanza Territoriale per la grave marginalità sociale e per le persone senza dimora, in 

corso di rinnovo.

2) di  esprimere  quale atto di  indirizzo la  volontà di valorizzare l’azione di  soggetti  privati  sul 

territorio ai sensi del vigente Regolamento Comunale, promuovendo mediante la concessione di 

contributi, le seguenti azioni sviluppate sul territorio comunale riferite a soggetti in condizioni 

di grave marginalità;

 accoglienza e orientamento, 

 tutela della salute, 

 protezione notturna a ciclo stagionale, 

 lavoro di strada;

3) di dare mandato al Direttore del Settore Politiche Sociali di dare corso, previa  apposito avviso 

per manifestazioni d’interesse allo sviluppo delle suddette azioni mediante la presentazione di 

proposte progettuali per l’anno 2020, destinato a soggetti del terzo settore  per l’individuazione 

di progettualità coerenti con i suddetti obiettivi istituzionali di cura e tutela della comunità e in 

linea  con le  priorità  di  intervento  individuate  nell’ambito  dell’Alleanza  territoriale  citata  in 

premessa e per attività conseguenti;

4) di dare atto e riservare in tal senso l’eventuale erogazione di contributi e la relativa misura, per i 

progetti individuati come meritevoli, nei limiti delle risorse che saranno stanziate per  il Bilancio 

Triennale 2020-2022,  alla missione 12_07 capitolo 1 12 07 04 0768, sulla base di quanto disposto 

dal “Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  



finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e  

privati”, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n.76/1991.

5) di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai fini dei permettere le azioni conseguenti in tempi utili, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.







Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

AVV. GIUSEPPE LOCANDRO DOTT. MARIO LANDRISCINA


	LA GIUNTA COMUNALE

